apostemata ex ventositate, vel ictu, vel alijs læsionibus, vel ex eo, quòd nunquam menstrua deficiunt. Si nascuntur in eminentiori, vel anteriori parte matricis, dolor sentitur circa vuluam, & inde nascitur stranguria. Si apostema fuerit interius in orificio matricis, dolor sentitur circa vmbilicum & renes. Si in parte posteriori, dolor sentitur in dorso sub costis, & venter constipatur. Si de sanguine, vel cholera rubea sit natum apostema, febris adest continua, vel acuta, sitis, & dolor nimius. Si ergo sit de calida causa, expedit vt vngantur muliebria, & trahatur sanguis à vena quæ cadit sub pede (sicut asserit Galenus) non de manu. Quia nocuum esset in passionibus matricis sursum trahere sanguinem: auferrentur enim menstrua, propterea ab inferiori parte trahatur sanguis (97) iuxta virtutem patientis. Et si fortis fuerit mulier vt possit sustinere bis in die minuatur.

**9.** Postea accipiat in potu aquam eorum quæ mitigant caliditatem, vt est succus morellæ, plantaginis, semperuiæ, hysocyami, cassilaginis, mandragoræ, & similium. Fiat etiam emplastrum quod mitiget dolorem, & confortet virtutem, vt de succo portulacæ, semperuiæ, psidiæ, plantaginis, scariojæ, & oleo rosato. Postea apponantur maturatiua, vt semen lini cum butyro, malua, & fœnugræcum, cocta cum adipe anseris, vel gallinæ, albumen oui, melilotum. De his simplicibus, vel compositis fit pessarium. Item dicit Galenus, quod multum prodest sedere in aqua, vbi cocta sit spica. Paulus docet fieri pessarium ad duritiem matricis, & inuersionem eiusdem, & inflationem, & ventositatem à corpore ejiciendam.  $\text{v}.$  medullæ vituli, adipis caponis, meliloti, taxonis ana ad pondus xij. denariorum, medullæ cornu cerui 3 iij. adipis anseris, gallinæ, ana 3 ij. mellis 3. ij. oesypi, hyssopi, ceroti ad pondus viij. denariorum. Omnia terantur, & commisceantur, & dis temperentur cum lacte mulieris, & oleo rosaceo, & injiciatur per pessarium, & fiat inde emplastrum. Si frigidum sit, & generatum ex grossis humoribus:  $\text{v}.$  fœnum græcum, melilotum, semen lini, & rutam: coquantur in aqua, & de substantia fiat emplastrum, & succus pessarizetur. Sæpe vtatur balneis & emplastris. Diæta sit subtilis, vt grossities humorum attenuetur. Et si ad saniem volueris apostema ducere, apponantur maturatiua, & cutem rum pentia, vt sanies effluat, sicut semen lini, fœnumgræcum, farina hordei cocta simul cum farina tritici, vel fabae cum fimo columbarum sylvestrium, coctae. Si autem apostema crepuerit, & sanies inde effluxerit in vesicam, bibat lac caprinum, vel asin<in>um: & fiat pessarium de ptisana & melle, & injiciatur in matricem.